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Yük Sıvılaşması: Deniz Taşımacılığında Bir 
Gizli Tehlike !!

Yük sıvılaşması deniz taşımacılığında önemli bir sorun kaynağı 
olup hem deniz insanlarının emniyeti hem de gemilerin pozitif 
dengesi için ciddi risk oluşturur. Sıvılaşma, mineral konsantreleri 
gibi belirli tipteki kuru dökme yüklerin yanında, fluorspat, belirli 
tiplerdeki kömür, piritler, hadde tufalı, sinter/pelet cürufları vb. 
yüklerde de görülebilir. Sıvılaşma riski olan yükler BC Kodu* A 
Grubu olarak listelenmiştir. Bununla birlikte, A Grubu yük olarak 
listelenmeyen ancak toz ve nem içeren diğer yüklerin de sıvılaşma 
riski taşıması ihtimali vardır.

Gemi insanlarının gemilerdeki çalışma ortamlarında sağlık, emniyetin tesis edilmesi ve kazaların önlenmesi adına 
uyulması gereken kurallar MLC 2006’da3 ve ILO’nun ilgili uygulama esaslarında4 detaylı olarak açıklanmıştır. 
Yüksekte çalışma ve özellikle çarmıh kullanımı konusunda başlıca dikkat edilmesi gereken hususlar şunlardır;

- Çarmıh kullanımında önce şirketin emniyetli yönetim sistemine uygun olarak risk değerlendirmesi 
yapılmalıdır.

- Çalışma izinleri prosedürü uygulanmalıdır.

- Çarmıhtan inecek personel çalışma başlamadan düşmeyi önleyici bir ekipman giymelidir. Yüksekte
çalışma sırasında düşmeyi önlemek maksadıyla kullanılan tam vücut emniyet kemeri veya toplanır 
çekilir tip düşmeyi önleme tertibatı yaralanmaları ve can kaybını önlemede oldukça etkili ekipmanlardır.

- Aynı şekilde can yeleği veya muadili kişisel yüzdürme ekipmanı giyilmelidir.

- Çarmıhın başında mutlaka çarmıhtan inecek olan personele nezaret edecek başka bir personel hazır 
bulunmalıdır.

- Can halatı ile donatılmış bir can simidi, kullanıma hazır bir şekilde çarmıhın başında bulundurulmalıdır.

Sonuç olarak, yukarıda bahsedilen önlemlerin alınması ve ilave şirket prosedürlerine riayet edilmesi, hem bu kazalar 
nedeniyle oluşan yaralanma ve can kayıplarının önlenmesinde hem de bu kazalardan kaynaklı sigorta masraflarının 
asgariye indirilmesinde faydalı olacaktır kanaatindeyiz. Tüm denizcilerimize gemilerde kazasız ve emniyetli bir 
çalışma hayatı dileriz.

1. SOLAS Regulation Ch. V Reg. 23 Pilot Transfer Arrangements

2. IMO Res. A.1045(27)

3. MLC 2006 Regulation 4.3 – Health, Safety Protection and Accident Prevention Requirements

4. Accident prevention on board ship at sea and in port. An ILO Code of Practice Geneva, International Labour 
Office, 2nd edition, 1996
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Kaptan Cankut Küçüktürk, 1999 yılında 
İstanbul Teknik Üniversitesi Denizcilik 
Fakültesi Güverte Bölümünden mezun 
oldu. Türkiye’nin çeşitli denizcilik 
firmalarında 12 yıl boyunca Güverte 
Zabiti ve Uzakyol Gemi Kaptanı olarak 
görev aldı. Ardından Kalimbassieris 
Maritime firmasına katılarak P&I ve 
Tekne Makine Sigorta Kulüpleri adına risk 
önleme ve çeşitli gemi kazaları ile hasar 
konularında sörveyörlük ve hasar 
yöneticiliği görevlerinde bulundu. Ayrıca 
bazı bayrak devleti sörveylerinden 
sorumlu olarak hizmet verdi. 2018 yılında 
Marsh Sigorta ve Reasürans Brokerliği 
firmasında Plasman Departmanında 
deniz sigortaları konusunda kıdemli 
müdür olarak çalışmaya başladı. Ağustos 
2020 tarihinde Teknik Uzman olarak 
kurumumuza katılmıştır.

Yük sıvılaşma süreci, öncelikle yük partiküllerinin bir geminin ambarına 
yüklenmesiyle başlar. Bu parçacıklar, ya doğal nem yoluyla ya da yükleme veya 
taşıma sırasında yağmur suyuna maruz kalması nedeniyle bünyesinde önemli 
miktarda su tutabilir. Gemi yükleme limanından ayrıldıktan sonra, sürekli hareket 
ve gemi bünyesindeki vibrasyon etkisi ve titreşim de kargo içindeki nem içeriğini 
daha da artırarak kargonun dengesini bozabilir.

Yük sıvılaşmasının katastrofik sonuçları 
olabilir. Ambar içerisindeki yük hareket 
edip oturdukça, geminin ağırlık 
merkezinin kaymasına neden olmak 
suretiyle denge kaybına yol açabilir.        
Bu durum, özellikle ağır denizlerin 
hâkim olduğu olumsuz hava 
koşullarında geminin yatmasına ve 
hatta alabora olmasına neden olabilir. 

Yük sıvılaşma süreci ani ve beklenmedik doğası gereği hemen fark 
edemeyebileceğinden, onu gizli bir tehlike haline getirir ve etkilerini gösterdiğinde 
maalesef mürettebat için çok geç kalınmış olabilir.
Önleyici Tedbirler: 
Yük sıvılaşmasının önlenmesi için ilgili uluslararası düzenleme ve kurallara bağlı 
kalarak, yükleme ve taşınmanın her aşamasında yükün durumunun çok dikkatli bir 
şekilde gözlenmesi gerekir. Katı Dökme Yüklerin Güvenli Taşınması ve Elleçlenmesi 
(IMSBC) Kodu, katı dökme yüklerin güvenli bir şekilde taşınması için, yükün 
sıvılaşmasını önlemeye yönelik önlemler de dahil olmak üzere bir dizi yönergeler 
sunar. Bu yönergeler, doğru kargo nem içeriği testinin önemini ve yükleme, taşıma 
ve boşaltma sırasında izlenecek uygun prosedürlere olan ihtiyacı vurgulamaktadır.

Belgelendirme ve Dokümantasyon: 
En kritik bilgi, nem içeriğini (Moisture Content) ve taşınabilir nem sınırını 
(Transportable Moisture Limit) gösteren belgelerdir. Emniyetli bir taşıma 
yapılabilmesi için nem içeriğinin, taşınabilir nem sınırını aşmaması gerekir. Ayrıca, 
bir yükün taşınmasının güvenli olup olmadığını tespit edebilmek için, taşınabilir 
nem sınırının hesaplandığı Akış Nem Noktasının (Flow Moisture Point) ölçülmesi 
gerekir.
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Bu tehlikeler, olumsuz hava koşullarından korsanlık saldırısına kadar pek 
çok farklı dış etmenden kaynaklı olabileceği gibi, geminin günlük çalışma 
rutini içinde karşılaşılabilecek kazalar da olabilir. Bahsettiğimiz bu kazaların 
içinde de yüksekte çalışma sırasında ve özellikle çarmıh kullanımı sırasında 
meydana gelen kazalar oldukça sık görülmektedir.

Kısaca tarif etmek gerekirse; genel olarak çarmıhlar, kılavuz kaptanların 
gemiye inip çıkmalarında kullanılan pilot çarmıhları, gemiyi terk esnasında 
sudaki can sallarına iniş için kullanılan tahliye çarmıhları ve daha çok gemi 
personelinin günlük işler için kullandığı şeytan çarmıhları olarak üçe ayrılır. 
Pilot çarmıhlarının ve can salı çarmıhlarının üretim, dizayn ve kullanım şekli, 
SOLAS’ın ilgili bölümlerinde1 ve ilgili IMO kararında2 belirtildiği şekilde 
standardize edilmiştir.

Şeytan çarmıhları ise, sızal halattan 
yapılan, basamakları genellikle 
ahşap olan ve pilot çarmıhları gibi 
belli bir resmi standardı olmayan 
portatif merdivenlerdir. 

Gemilerde en çok draft sörveyler 
sırasında kana rakamlarını okumak 
için, bazen de pratik bir şekilde 
gemiye aborda olmuş daha küçük deniz araçlarına (yakıt barcı, sair ikmal 
motorları, vb.) inip çıkmak için kullanılırlar. Pilot çarmıhlarına nazaran daha 
az emniyetli olmalarına rağmen, daha hafif ve taşınması daha kolay 
oldukları için (ortalama bir pilot çarmıhı yaklaşık olarak 88 kg iken, ortalama 
bir şeytan çarmıhı yaklaşık 17 kg. civarıdır) tercih edilirler.

Çarmıh Kazalarını Önlemek İçin Alınabilecek Önlemler:

2022 senesinin ilk çeyreğinde Türk Denizcilik Camiasından gemi 
insanlarının da dahil olduğu farklı milletlerden birçok çalışan dünyanın farklı 
bölgelerinde benzer kazalarda maalesef yaralanmış veya hayatlarını 
kaybetmişlerdir. Bu vesile ile benzer kazaların önlenebilmesi için 
alınabilecek birtakım önlemlere değinmek isteriz.
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Yükleme Öncesi Testler: Bahse konu değerler (TML – FMP) BC kod ekinde belirtilen testlerle tespit edilir.
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Yükün durumu “Can Testing” denen yöntemle sürekli olarak 
kontrol edilmelidir. Ancak, kesin sonuç alabilmek için gerekli 
testlerin yine de tam teşekküllü bir laboratuvarda kalifiye 
personel tarafından yapılması gereklidir. Gerek can testing, 
gerek ise diğer laboratuar testleri, yükleme sırasında gelen her 
lot (parsiyel) yük için yapılmalıdır, zira her lot farklı yapısal 
özelliklere sahip olabilir.
Nem Kontrolü: Yükleme öncesi yükün uygun koşullarda 
depolanması, saklanması ve elleçlenmesi gibi etkili nem 
kontrol önlemlerinin uygulanması, kargonun aşırı nemi emme 
riskini en aza indirebilir.

İstifleme ve Trim: Kargonun geminin ambarlarında uygun 
şekilde yüklenip trimlenmesi gemi dengesinin korunması için 
hayati önem taşır. Ambar içinde ağırlığın dengesiz olarak 
dağıtılmamasına azami özen gösterilmelidir.

Eğitim ve Farkındalık: Gemi adamlarına sıvılaşma ile ilgili yeterli 
eğitim verilmeli ve bu konuyla ilgili farkındalık yaratılmalıdır. 
Yükleme, taşıma ve tahliye esnasında yükün takibi ve 
elleçlenmesi ile ilgili uygun prosedürler takip edilmelidir.

Sonuç olarak, yük sıvılaşması deniz taşımacılığının güvenliğini tehdit eden gizli bir tehlikedir. Kazaları ve can 
kayıplarını önlemek için gerekli testlerin titizlikle uygulanması, uluslararası düzenlemelere uyulması ve gemi 
personeline kapsamlı eğitimlerin verilmesi son derece önemlidir. Denizcilik sektörü, daima bu konuya 
proaktif bir şekilde ele alarak, iş birliğini teşvik etmek suretiyle yük sıvılaşmasıyla ilgili riskleri en aza indirmeli 
ve dökme yüklerin güvenli bir şekilde taşınmasını sağlamalıdır.




